liberandi inaximie se quo

retributionis in

DE DOCTRINA sine gratia

saltem sine ad iunata scientia

ut in fudatur auribus. propheta de-

descendit ut quide p strepitio. vicio i

nichil. Tu aut di se

coecul intima peruen. legen

Salice. Du mada

impleuit

logu scie

dicendie ce:

liberandi inaximie se quo

retributionis in

saltem sine ad iunata scientia

ut in fudatur auribus. propheta de-

descendit ut quide p strepitio. vicio i

nichil. Tu aut di se

coecul intima peruen. legen

Salice. Du mada

impleuit

logu scie

in laberinto implicent. a quo exire eis va-
 leant. Tanta e hereticoꝝ calliditas: ut falsa
 ueris mala que bonis p misceant. Salutaribꝫ
 rebus plerunqꝫ erroris sui uirus interserant.
 quo faciliꝫ possint prauitate p ueris dogmatibꝫ
 sub specie p suadere ueritatis. Plerunqꝫ sub noie
 archiepiscopoz doctorꝫ heretici sua dicta describunt:
 ut si dubitantes lecta credant. Non nunquam q
 blasphemias suas latendi dolo a libris nꝫoz
 uel eunt. docentia que uera ad ulterando corrū-
 pū. Salicet uel adiciendo que i piasunt:
 ut auferendo que piasunt. Cautē meditan-
 da. cautoqꝫ sensu pbanda sūt que leguntur:
 ut iuxta apostolica monita. q̄ teneamus
 que pecta sūt. q̄ refutemus que cōtraria
 ueritati exigunt. Sic qꝫ in bonis instrumur.
 ut amialis in lesi peruaneamus.

De libris gentiliū.

L Deo p̄hibetur xp̄ianis fragmenta le-
 gere poetarum: q̄a p̄oblectamēta in
 animum fabularū. mentē excitant ad incē-
 sua libidinosā. Nūc eiz solū chura offerē-
 tur. q̄ in molantur: sed etiam
 q̄ dicta libeꝫ suscipiendo. Quidā ampliꝫ
 meditari delectantur gentiliū dicta. p̄pter tu-
 mēte q̄ ornatiū s̄monē. quā scripturā sc̄az
 p̄pter eloquiūz humile: Sed qd̄ prodest imō-
 danis doctrinis proficere: et in naniſcere in
 dūmū? Caducate qui s̄mēta. & celestia

Fatidire mysteria. Canendi sunt igitur tales libri,
et propter amorem sanctarum scripturarum vitandi. Se-
tilius dicta exterius uerborum eloquentia nitent
interius uacua uirtute sapientie manent. Elo-
quia autem sacra exterius in compta uerbis expo-
nent, intrinsecus autem misteriorum sapientia
fulgent. Unde et apostolus: Habetis inquit
thesaurum istum in uasis fictilibus. Sermo quod
dei occultum habet fulgorem sapientie et ueritatis:
repositum in uerbis uilissimis et crebris. Ideo
libri sancti simplici sermone conscripti sunt: ut non
in sapientia uerbi, sed in ostensione spiritus homines
ad fidem perducerentur. Nam si dialectici acu-
minis uersuta, aut rethorice arca eloque-
ntia edita essent: nequaquam putaretur fides christi
in dei uirtute, sed in eloquentie humane argu-
mentis consistere. Nec quemquam crederemus
ad fidem diuino inspiramine peruari: sed potius
uerborum calliditate seduci. Omnis secularis
doctrina, spumantibus uerbis resonans, ac se-
per eloquentie tumorem ad collatam, per doctrinam
simplicem et humilem christum in euacuare
sicut scriptum est. Nonne et ceterum factus
sapientia huius mundi: factus est etiam loqua-
bilis scripture sancte, minus propter sermonem si-
plicem placens. Gentili enim eloquentie compara-
ta: uidetur illis indigna. Quod si animo hu-
mili mysteria eius intendant, confestim ad-
uertunt: quantum excelsa sunt que in illis des-

ad ueritatem per coparationem rerum facile capiuntur.
Nam sepe sub specie alia scripturae diuinae
spirituales causas insinuantur. Et nonnulli
quae euidentiore ostensione uix apparent
occulta Legis mysteria. Sic etiam in ista
solet collatio: ita cōtrario destruit. Hec
relieto sensu ueritatis literas generatim
quando uerbis etiam in dō blasphemias
Inde hereses & schisma quibus subueniunt
ueritas ~~etiam~~ blanditur. Quibus
uolentem studium non pro ueritate sed
sicuti laudis certatur. Tantaque est in
puerilitas. ut ueritati cedere nesciant
que recta doctrina euacuare contendunt.
In disputatione fideliter cauenda est
num sacrificiosa subtilitas. que catholice
obiectionibus retiacendit. Ita enim
tas asserionibus prauorum disputatio
nodatur: ut recta esse simulent que
uersa persuadent: lectio memorie auxilium
egit: quod si fuerit naturaliter tunc ac
supra eam & immutabilem ueritatem
que scripturae. Nonne & cetera fecit
longa huiusmodi sententia atque loqui
litterarum. Et quod in
libro sententia retractet in animo tunc
sine labore legitur. & ea que lecta sunt
recolendo memorie mitissime excluduntur.
Acceptabilior est sensibus lectio ueritatis

aperit: Amplius eij intellectus instructio
ad uox legentis quiescit: & sub silencio li-
na mouet. Nam dare legendo corpus la-
bur: & uocis acumen obtinet: **De con-**

Contemplatione

Contemplatio in nocentia e operum
et anox contemplatio: speculatio in
nullam comunis multoz e: ita uero pa-
uolm. Actua uita mudanis rebus bene-
contemplatio uero mudana uenit
soli deo uiuere delectat: qui prius iac-
uita proficit ad cotemplatione bene co-
nditi. Merito eim i ma collit: q i illa
tuent. Quoz ad cotemplatione glo-
ueneris ualenda. **Contemplatione**
contemplatione proklat: ut postius in actualis ui-
peratione purgetur. In ista eij prius p-
ecituz boni operis cuncta exaurienda sut
ut i illam pura metis acie ad cotem-
plandum deum quisque p transeat: Et licz
conuersus statim ad contemplatione conscende-
cupiat tamen ratione cogitur: ut pri-
uue uite operatione uersetur. Exem-
plum e cotemplatione uite de iacob
ad racha. **Magis** est ad usum
pui festinaret. que cotemplatione si-
gnificat. Iam illi hoc laboriosa uita sub po-
nos e i tua uita demostat. Sicut se-
ab i negotio terre no puatur

13101

ita & cōtemplationi uacans ab actu & actione
actuali auertit. Et sic ab actuali uita cōstitit
dentes. in cōtemplationis quiete sepeliat. ita
ab actione seculi recedentes eel uita accina
se quasi sepeliendo suscipit: ac p hoc uite. mū-
dane actiua uita: & uite actiue cōtemplatiua
sepulcrū ē. Vici scilicet sic a secreto eadē mō-
dō egrediuntur ad publicū actionis. a se-
creti ab actionis nō manifesto. ad secretū cōtemplati-
onis intime reuertuntur: ut ex eis dicitur in laudē.
ubi dicitur unde foris ad ei gloria operari-
tur. Sicut aquile motu ē semp oculum in
radiū solis introire. nec deflere. nisi
soli rectā doctrina eusebii ac cōtemplatiua
ac dicitur. fideliter hanc uiam
ter illa summa sic esse uidea. ut eadē
ta humilia sint paululū nre indige-
tie necessaria. In actiue uite genere
mana in cōtēto p seuerane tcedit. In cō-
tione autē se se p inter ualla resumit. &
sinceritate cōtemplandi lassat. Visio
malū in cogitā que ibant & nō uelut
tur. p tinet ad uite actiue p seuerantē
iterū ea a dimaliam uanū
p tinet ad cōtēte nō uite
qua dū qsqz intendet
infirmitate reflectit. atque iterū cen-
uata in tēone. ad ea unde delectat
suis erigitur. Quod fieri i actiua uita

potest

potest. de qua si quis que reflectat ut ad modi-
 cū: statim uitiorū excipit luxu: Oculum
 doctū scandalizantes, quē euelli dñs p̄cepit:
 uita cōtēplatiua est. Duo oculi infantie. ac
 tua uita & cōtēplatiua in homine. Quia
 igitur p̄ cōtēplatiōē docebit errorem. meli⁹
 si euellit cōtēplatiōis oculū. seruans sibi
 unū uictē actualis obtutum. ut sit utili⁹
 illi p̄ simplicē actionē uie ad uitā. quā p̄
 cōtēplatiōis errorē mittit in gehēnam. Se-
 pe mens ad summa ab imis erigit. & sepe
 a summis ad infima pondere carnis incli-
 nata reflectit. Multos dī ex carnalibus
 sua grā uisitat: & ad cōtēplatiōis fastidius
 eleuat: Multosq; ac cōtēplatiōē uiso iudicio
 deserit. et lapsos ī terrenis operibus dereli-
 quit: **De cōtempторibus mundi**

QUA que seculi amatoribus cara sūt. cō-
 uelut ad uerū refugium. Plusq; ad uer-
 sitatibus gaudent mundi. quā prosperitati-
 bus delectantur. Alienos eē adō. quibus hoc
 seculū ad omne cōmodū prosperat. Seruis
 autē dī cūcta hui⁹ mundi contraria sūt. ut
 ad uerū sentiūt: ad celestē desideriu
 amentur exites. Magna apud dñm resulget
 grā. qui huic mūdo contemptibilis fuerit. Nā
 re uera necesse est. ut quē mūdis odit. dili-
 gant adō. S cōs uiros ī hoc seculo peregrī-
 nos & hospites. Unde & reprehendit petrus:

No.

quod tabernaculum in monte fieri cogitauit.
Quia scitis in hoc mundo tabernaculum non
est. quibus patria et domus in celo est. Scilicet
uiri in deo contempnere cupiunt mundum. et
motum mentis ad supna reuocare. ut ibi
se recolligant. unde fixerunt. et inde se sub
trahant ubi dispersi sunt. Iusti qui rebus ho
noribusque ac uite blandimentis renuntiant.
pro inde se ab omni terrena possessione
mortificant. ut deo uiuant. Ideoque seculi
huius blandicias calcant. ut ualidiores ad ui
tam illam de huius uite mortificatione con
surgant. Cuncta quippe temporalia quasi herbe
uicentes arescunt et transeunt. Ideoque pro et
ernis rebus que nunquam arescunt. recte ista di
seruius contempnunt. quia in eis stabilitatem non
aspiciunt. Qui post renuntiationem mundi ad su
pernam patriam scitis desiderys in hiat. ab
hac terrena intentione quasi quibusdam per
nis subleuatus erigitur. et in quo lapsus er
at. per gemitum conspicit. et ubi puenerit euz
gandis magno intendit. Qui uero a contemplationis
requie reflexus in curis huius seculi in
cidit. si ad memoria suam reuertatur. pro
ingemiscit. Quantum fuerit tranquilla
que perdidit. et quam confusa sint in quibus ce
cidit. ex ipsa laboris sui difficultate. cogno
scit. Quid enim in hac uita laboriosum. quam
terrenis desiderys estuare. aut quod hic

securius quam huius seculi nichil appetere.
 qui enim hunc mundum diligunt: turbulentis
 eius curis & sollicitudinibus conturbantur.
 Qui autem eum odium nec secuntur. interne
 quietis tranquillitate fruuntur. future pa-
 cis requiem quam illic expectant. hic quod
 animo habere iam inchoant. *De sanctis*

qui a consortio seculi separantur.
Sancti viri funditus seculo renuntian-
 tes ita hunc mundo moriuntur: ut soli-
 do vivere delectentur. Quantoque ab huius seculi
 conversatione se subtrahunt. tanto in terne
 mentis acie presentiam dei & angelice societa-
 tis frequentiam contemplantur. Malloque tam
 prava sunt opera manifesta. ut hiis qui su-
 pernam patriam desiderant. non solum mores &
 eorum. sed & consortia fugant. Quidam autem
 corporali separari desiderant. ab iniquis
 ut eorum non involvantur delictis. Nonnulli
 & si non corporali discessu. spiritali tamen
 ab eis intentione recedunt. Qui & si comu-
 nes sint conversatione: discreti tamen sunt
 corde vel opere. Et licet sepe in medio car-
 naliu[m] vitam deus protegat electorum. tamen
 satis rari sunt ut quibus inter seculi volup-
 tates positus. amittis maneat illibatus. In
 quibus & si non cito implicetur: aliquando tamen
 ad trahitur. Neque enim diu tutus esse vir po-
 terit: qui periculo proximus fuerit. Via

sine offendiculo. uita monachi sine cupiditatis
et amoris impedimento. Dum enim quisque a color
no mundi abstrahitur. nec cupiditas eum obli-
gat consentientem. nec cruciat sentientes. Do-
mum est corporaliter remota esse amodo. sed
multo melius est uoluntate. Verumque uero perfectum:
Ille ergo perfectus est: qui huic seculo corpo-
re et corde discretus est. Onager ut ait Job.
concepit ciuitate. et monachi communem se-
cularium ciuitatem conuersionem. Hi ad uersa et
uite hinc appetit. prospera contempnit. ut dicitur
ab eis. hec uita despicit. futura diuinitas:

De preceptis aliorum monachorum.

Alia sunt precepta que dantur fidelibus et co-
mune in seculo uita degenantibus. atque
alia seculo huic renuntiantibus. Illis enim dicitur
ut sua omnia bene gerant. istis ut sua
omnia derelinquant. Illi precepta generali-
bus adstringuntur. isti precepta generalia per-
fectius uiuendo transcendunt. Ad perfectum
non sufficit. nisi ab negatis omnibus suis. et
ipse ipsum quisque abneget. Sed quod seipsum
abnegare. nisi uoluptatibus propriis renuntiare.
ut qui superbus erat sit humilis. qui uacu-
dus est. esse studeat mansuetus. nam si ita
quisque renuntiet quibus possidet omnibus.
at suis non renuntiet moribus. non est christi disci-
pulus. Qui enim renuntiat rebus suis: sua
abnegat. Qui uero renuntiat moribus prauis:

semetipsum scilicet abnegat. Unde et dñs. Qui
uult inquit post me uenire abneget semet
ipsum. **De tempore monachorum: —**

Quoniam non rigida intentione monachi
professione sectatur. quanto superbi
amoris propositum dissolute appetit. tanto
peius ad mundi amore denuo reducunt.
Nam professa non perfecta. presentis uite
repetit desideria. In quibus et si nodum se mo-
nachus alligat opere. iam tamen alligatus
cogitationis amore. Longe quippe adu est ani-
mus. cui hec ad huc uita dulcis est. Iste est
quid de supernis appetat. quid de infimis
fugiat nescit. Nam sic scriptum est. qui ad
ponit scientiam. ad ponit dolorem. Quantus
est quisque potuerit supra scire que ad petat.
tanto de infimis erit quibus in heres dolo-
re debet. Propter hoc est et iacobus apo-
stolus dicit Misere estote. plorate. lugete.
uisus uester in luctum conuertatur. et gaudi-
um in merorem. tunc etiam dñs. Beati
inquit qui lugent quoniam ipsi consolabuntur.
Et rursus. Ve uobis qui ridetis. quoniam flebi-
tis. Qui ad hoc conuersionem sanctitatis pre-
tendit. ut alijs quandoque prece desideret.
iste non discipulus christi. sed prauietatis sectator
existit. quia non pro deo. sed pro seculi ho-
nore portare studeo crucis christi laborem.

De humilitate monachi uel opere: —

Hoy

Summa uirgus monachi humilitas.
summū uirtutis ei⁹ supbia est. Tunc autē
se monachū quisque iudicant, quando se mi-
nimū existimauerit. etiam cū maiora uirtu-
tū opera gesserit. Qui mūdū deserūt & tam-
en uirtutes p̄ceptorū sine cordis humilita-
te sequuntur: isti quasi de excelsis grauius
cōruunt: quia deterris p̄ uirtutū elationē
deiciuntur: quā p̄ uicia dilabi potuerūt.
Omnis dei seruus de suis meritis nō debet
attolli. dū posse uideat ex inferiorib; sibi
prelatiores alios fieri. Nouerit autē om̄s
s̄us. alterius se nō preponere sanctitati:
Semp̄ cōscientia serui di humilis debet
ēē. & tentis: scilicet ut p̄ humilitatē non
superbiat: & p̄ utilē merorē cor ad las-
ciuiā non dissoluat. Dei seruus dū aliqd
bonū opus facit: utrū ei ad bonū tri-
butionē pertineat quod facit incertus ē.
ne forte discussione celestis iudicis reus
pensetur. & in his que dei sūt negligēt
aut supbe aliquid operasse in uentatur:
Ideoq; p̄ hoc ipso tristis metens q; efficit.
atq; indefinēt turbatur: Reminiscens
procul dubio scriptū ēē. Maledictus qui
facit opus dei negligenter: Nam ueraciter
cōdēpnamur. si p̄ torporē ea que bona
sūt agimus: di seruus sine ītermissioē
orare: legere / & operari oportet: ne forte

82
mentē ocio deditā / spūs fornicationis subri-
piat: Cedit et labori uoluptas, animū autē
uacantē qd̄ preoccupat. Contuere salomonē
p̄ otiaz multas fornicationib; i uolutū / & p̄ for-
nicationis uitia. usq; idolatriā lapsū: De-

Monachis qui r̄b; secularib; occupāt: —
Hī qui pro dei amore seculo renūtiāt
et tamen curis rez; familiarū implicāt
quanto se r̄cū studijs occupant. tanto diuie
se q̄q; subtrahūt caritati. Qui simul q̄ terre-
nis pacere curis. & diuinis exerceri student:
utriusque implecti simul nō ualent. Nam r̄
duas curas pariter in eē pectori humano n̄
possunt. Et duobus seruire dominis q̄ uni
placere difficile ē. Nisi prius a secretiorib;
cordis i pellat̄ i portua seculariū multi-
tudo. uocariū: anima que intrinsecus iacet.
nequaquam resurgit. Nam dū se per innume-
meras seculi cogitationes aspargit: ad con-
siderationē sui se nullatenus colligit. Argui-
tur eoz; tepor. qui deo uacare uolentes q̄
mūdo renūtiant. & curas proprias asper-
nantur. sed dū propinquoꝝ utilitates p̄-
curant ad i amore se separant. Vir spiri-
talis ita prodesse debet sue propinquitati.
ut dū illis grām carnis prestare studet.
ipe ab spiritali proposito non declinet, mul-
ti eū monachoz; amore parentū nō solū
terrenis curis: ad etiam forēsib; iurgis

in uoluntate. et pro suorum temporalis salute su-
as animas perdidit. Interdum ordinata dis-
cretio est. dum negat parenti quod prestat ex-
traneo. ut noueris non pietatis prohiberi os-
tium: sed negari carnaliter affectum. Paren-
tibus enim carnaliter prestat. quod extraneis
per se impeditur. Sicut nostra nobis non odienda
est anima. sed eius carnaliter affectus odio debe-
mus habere: ita nec parentes odio a nobis
habendi sunt. sed eorum impedimenta que nos
abstinere recto perpediunt. dum tamen dominus ita
precipit a nobis parentes odiri. sicut et animas
nstras. figuram sanctorum uirorum renuntium seculo.
uaccas designare allophylos arcam dei gesta-
tes. Nam sicut ille pignorum affectibus a recto
itinere minime digresse sunt. ita qui
mundo renuntians parentele obsequio non
debet ab uno perpediri proposito: **De his
qui mundi amore perpediunt:**
Quia capiunt conuolare ad gratiam di-
dei. sed timent carere oblectamentis mun-
di. Pro uocat quidem eos amor christi. sed reuoc-
at cupiditas seculi. Qui proinde oblitiscuntur
eius uoti quia cupiunt illecebris uanitate.
Quocumque mens procellis mundi huius inuo-
laeris. lignum conscende crucis. ut amari
id est atepestate huius seculi libereris. Nam
nullus te alacui mortis humane salua-
bit. nisi christus eruerit. Qui seculo renuntia-

83
re disposuit. transgressionis reatu ad strin-
git. si notū mutauerit. Atrociter enim i
discussione diuini iudicij & arguēdi sunt.
qui quod professioe sponderāt implere
opere contēpser. Mirabilē cōparatē simi-
litudo auoluptatib; mūdi conātis. redire.
ad deū uenētib; eū cupiditatib; seculi.
Ei qui dormitans exsurgere conatur.
& se more somni deprimat. Ille eiz ad bo-
nū nouit redire. & uoluptatū fallib; nō
sanitur. ite meli⁹ magis elegit uigilare.
sed sopore corpore tenetur. Abono inde
terius lapsos. sup carbones frigidos fieri
nigriores. quia p torporē mentis ab igne
caeritatis di extincti sūt. & p mūdi appeti-
tū. aluce supne illuminationis priuati
nigritudine peccatorū fuscant. Quidā i ten-
tionē bone operationis metu extinguunt
i opie nec p mittūtur i firma mente
desiderata p ficere. & cū i digere in mū-
do metuūt. a gloria supna semetipsos
absolūt. Multis cōsiliis argumentis in-
scidiatur. eis diabolus in adquirendo plu-
rima. qui in paucis & modicis deuoue-
rant eē contenti. Opponit igitur in eorū
mentes futuras filiorū egestantes. persua-
det habere plura. unde sibi egenis que
sufficiat. quatinus hic blandimentis intē-
tionē bone deuotionis subuertat. atque

in terrenis lucris decepta mente reducat:
Nullos argumens in sidiatu diaboli eis qui
renuntiant seculo. ut eius se iterum amore
subseruant. grauius autem illos in concupiscentiis
seculi ferit quos post renuntiationem
ad mundi amorem reduxerit. Et maxime
per cenodoxiam sibi diabolus monachum
um. ut quem per seculi amorem renuntiare non
potuit. ab humilitatis culmine subleuat
et per superbis timorem sibi subditum faciat:
Dei seruus sepe fallentes diaboli prouidere
debet insidias. et magis in bonis operibus
cordis debet adhibere cautelam. ne per uanam
gloriam perdat semetipsum ac pereat: cuius
taque bona amittat. que recte agendo op-
tinuerat: **DE IACTANCIA: -**

Tam in factis quam in dictis commendatorem
iactantiam: fletenda tamen uana
sibi quem quam magis quam deo. placere. et
laudem ab hominibus comparare. Vanus et
erroris est animus plenus: famam appetere:
et ad capiendam terrenam laudem studium da-
re. Circumspice semetipsum homo. nichil
que tibi ad roges que in te sunt preter pecca-
tum: non declinat ad dexteram qui non sibi.
sed deo. tribuit bona que agit: Neque
ad sinistram se uertit. quidem diuina in dul-
gentia peccandi licentiam non presumit:
hoc est quod propheta ait: Nec uiaambu

late i ea. neq; ad dexteram neq; ad sinistram
 Veru est quod natura expetit delectari i lau-
 dibus: sed tuc recte si in deo no i se quisque
 laudetur. Sicut scriptu e. In dno lauda-
 bitur aia mea. Sepe uana gloria contempne-
 do i aliud genus elationis inceditur duz
 in se quisq; gloriatur. pro eo quod contemp-
 nati ab hominibus laude. Quib; da concessuz
 e tantu dem bene agere. q; fructu boni opis
 non habere. quod ipi sibi auferunt per st-
 udiuz humane iactantie. Semp suam as-
 piciant fedtatem qui glorie fauores dilig-
 unt. & perdidisse opus bonu doleant. quod
 pro humana hostentatione fecerunt. Amator
 uane glorie unde possit semp laudari. age-
 re no quiescit. & subinde illi uires uanitatil
 prauis appetitus auget. Boni operis i choa-
 tio non debet palam citius ad hominu cog-
 tionem uenire. ne du boni inchoatio huma-
 nis oculis reseratur: a uirtute pfectionis in a-
 nescat ceptio scitatis. ante maturitatis con-
 tempus menses florentes cito percunt gemini-
 na q; in utilia fiunt. Virtutes scroz p osten-
 tationis appetitu. dominio demonu i mitoru
 subiciuntur. Sic ezechias rex qui diuicias
 suas caldeis per iactantia prodidit. Et ppt
 rea perituras per prophetam audiuit. ut si-
 gnificaret di seruum uirtutes suas du uane
 glorie studio prodiderit perdere. & statim de-

mones suorum operum dominos facere. sicut ille per ostentationem chaldeos rerum suorum dominos fecit. Optima est illa discretio, ut et nota sint opera nostra ad dei augendam gloriam. et occulta pro elatione humana vitanda. Ille autem debet publicare bonum quod agit, qui perfectam humilitatem fundat, nulla iam elatione contigitur. Nam his qui se intelligit ad huc amore et laudis pulsari, facta bona in occulto agat, ne forte quod egerit prodatur. Interdum viri sancti dum cupiunt funditus suam mutabilitatem corrigere: aliquando tumore tanguntur elationis sue consciis actione iusticie, sed ad huius subreptionis malo, humilitatis conpunctione purgantur. Viri sancti non nunquam quosdam de se audientes intrant: et tamen in his alta consideratione custodiunt, ne dum alios terrena intentione erigunt, ipsi in terrene laudis appetitum demergantur. Quidam per incautam virtutum iactantiam, relabuntur ad vitia. Et quidam dum victorum impulsu frequenter plangunt de ipsa firmitate validius per humilitatem conualescunt. Plerumque utile est arrogantibus deseri, adeo quatinus sue infirmitatis, consciis ad humilitatem redeant: et humiles post casum existant. Non nulli falsa opinione adrogantie, se esse perfectos existimant, dum non sint

quia obortis temptatioibz innotescit. Tanto quisq; fit ueritati uicinior quanto se ee lo-
 gius ab ea fuerit arbitratus. Hoc est heu-
 litatis e. quo deo hoies fugit. Ceteru in-
 tanta uolunt quibz deus uideri poterat
 dauidis. Sicut solis radus du co spicit
 acies oculi euerberat. sic q qui in modera-
 te alta de se scrutatur ab intentione ueri
 lumis obtudit. Sicut aquila ex alto ad es-
 cas collabit. sic homo de alto bone conuers-
 ationis per carnalem appetitum ad inferio-
 ra demergitur.

De ypocritism.

Ita uerba scioz habet habz
 uita non habet. Et quos p ser-
 monem doctrine genuerit. non fouet
 exemplis. sed deserit. quia quos uerbo
 edificat uita q moribz destruit. I poc-
 rite simulatores dicunt qui iusti non
 ee querunt. sed tantu uidere cupiunt.
 Hi mala agunt q bona profitent testat.
 Per ostentatoez quippe boni apparent.
 per actione uero mali existunt. Omnia po-
 ssunt a simplicibz uicia ppetari. Sim-
 ulatio uero q ypocrisis non comittitur
 nisi a male astutis. Per calliditate uale-
 tibz uicia sub specie uirtutu celare. q
 non uera sanctitate obicere. Sci non
 solum gloria supra modu suu non
 appetit omnino sed etiam hoc ipsuz

uideri refugiunt. quod esse meruerunt. Ipoctite autem
malicie sue occulta regentes. ante oculos ho-
minum quadam innocentie scitatie uestiunt.
ut uenerent. Quibus bene diuina uoce di-
cit. **Ve vobis ipoctite** quia similes facti es-
tis sepulchris dealbatis que foris quidem app-
arent. hominibus speciosa intus uero plena sunt
ossibus mortuorum. Ita et uos. foris quidem app-
aretis hominibus iusti. intus uero pleni estis
auaricia et iniquitate. **Dupliciter dampna-
tur ipoctite.** siue pro occulta iniquitate. siue
pro aperta simulatione. Ex illo etiam condepnatur.
quia iniqui sunt. Ex hoc quia ostendunt. quod
non sunt. Non semper latent ipoctite. Nam et
si in principio qui quidam non pateat. prius
tamen quam uita eorum finiat. quam simulate
iuxerunt deteguntur. Omne etiam sincerum per-
manet. Nam que simulata sunt. diuturna
esse non possunt. Non eorum desperanda est salus.
qui ad hoc aliquid tamen sapiunt. dum pos-
sint et innocenter agere unde iustificentur.
Alii etiam meliores sunt ipoctitis. eo quod ma-
li sunt in aperto. et in occulto boni. Ipocti-
te uero in occulto mali sunt. et bonos se-
palam ostendunt. Ipoctitiam. iustus argue-
re prohibetur. ne deterius castigat exist-
at. Dicente salomone. **Moli arguere dex-
teram. ne oderit te.**

DE INUIDIA:
Libor alieni boni. suum punit auc-

torem. Nam unde bonus proficit inde in-
 vidus contabescit. Homines prave uiue-
 tes: sicut de bonorum lapsibus gratulantur
 ita de eorum recte facte bonorum perseveran-
 tia confundunt. Invidus membrorum est diaboli
 cuius invidia mors innotuit in orbem terrarum.
 Sicut superbus membrorum est diaboli: de quo scri-
 ptum est: Omne sublimis uidet. et ipse est rex et
 super omnes filios superbie. Nulla est uirtus
 que non habeat contrarium in uicio malum.
 Sola miseria ualeat cavere inuidiam. quia ne-
 mo in uideat misero: cui reuera non uicior
 obicitur: sed sola misericordia adhibet. Multi et
 bonos imitari nolunt et de bonorum pro-
 sectibus in uicio uiciorum tabescunt. Quod fit ut
 nec illi corrigantur amato suo sed in uiden-
 tia deteriorentur. Et bonos a recto studio et
 quantum in ipsis est si potuerint de prauitate
 conuertunt. Quando malos boni proficere
 uident non scandalizant: sed que sint
 finem habituri maxime cogitant. Hoc omnis
 inuidus alienis uirtutibus prestat. quod
 beato iob sathan prestat. Nam dum et
 emulat prosperitatibus: commouit ad uer-
 sa. Sed unde eum credidit diabolus posse et
 prosternere. inde eius aucta sunt merita. at-
 que inde claruerunt probabiliora patientie
 documenta. Ita requirunt inuidi aditum
 male fame per quam bonorum uitam maculet

sicut querebant hostiū sodomitę quo domū
loth nocituri intrarent. Illi uero cecitate
erroris de tenti. parietes uidebant. ostiū
non inueniebant. Non aliter iudendi
uidebant uelut parietē uirtutes dissimu-
lāt. Notia uero p̄quirūt. p̄ quē eoz cōsci-
entiam irant.

DE SIMULATIONE:

Haudolentie genus ī modū fare-
re subtiliter insidiarū sagittas celat
ut falsam faciat securitatē. decipiat que
calide eū. contra quē insidias molitur occul-
te. Cauendus ē inimicus qui manifestus ē
sed magis ille qui uideri nō potest. facile
eiz uincimus. quē uidemus. quē autē nō ui-
demus. difficile a nob̄ expellimus. Raro nocet
homo ab extraneis. si sin. eū non ledant.
Magis eis īsidijs nroz. quā alioz pericula-
mur latere eiz sepe uenena. circumlita mel-
le uerboz. Et tam diu deceptor bonitates
simulat quo usq; falendo decipiat.

DE ODIIO:

Non homines. sed uicia odio
esse habenda. Flebilis autē deplorandi
sūt. qui odio. ī fratre tabescūt. & contra
alios p̄uiciosū. animi dolū seruant. Ave-
gno eiz dī se separant. qui semetipos. acarita-
te distotiant. Sicut mater ecclā. prauē ab
hoibz hereticis premitur sed tñ eos ad se
uenientes benigna caritate ampletit. ita
et singuli nrm̄. quos cūque inimicos susti-

~: nem?~

nem? reverentes matris imitatione amplec-
 ei statim debemus. Cito e' ignoscendum aut
 quāvis ueniam postulat. Non eis posse pec-
 cata dimitti eri qui se peccata debita nō
 dimittit? forma eis nō indulgentie de exemeri-
 to conditiōis nre imposita. dū ita nos orare p-
 cepit. Dimitte nobis debita nra. sicut et nos
 dimittim' debitorib' nris. Justū e' eis dī iudi-
 cial' remissū que peccatorū se i' indulgere ostēdit.
 quāntū alterutris unusquisq' offensa i' dul-
 get. Quidā d' tūc cōfidentes meritis pigre i'
 se deliquētib' ueniam prestāt sed nichil pro-
 ficie illibati e' a culpa. qui nō e' paratus ad
 ueniam. Dū potē' hec magna sit culpa. r
 quando tardi' relaxant' scilicet delicta. Qu-
 ratur' sibi tardius recēdunt. dū sibi tardi'
 placat' frustra e' propiciari sibi dū q'it
 qui cito placari i' proximo negligit.

De dilectione

Dilectio erga dilectione primū cōse-
 quenda. Vnū ne malū quis i'ferat al-
 terū ut bonū impendat. Primū ut caueat
 ledere. sequē' ut discat prestare. Amicitia
 ē animoz societās. Hec quippe aduob' i'cipit.
 Nam minus quā inter duos dilectio e' nō
 poterit. Antiqui dixerūt de societate duoz
 una e' animā i' duob' corporib' s'p' uim sci-
 licet amoris. Sicut i' actib' apostolor' legitur.
 Erat illis cor unū & anima una. Non q'ia

multa corpora. una habeant animam / sed &
quia uinculo igne caritatis copuncti. unum
omnes generaliter sine distinctione sapiebant.
Amicitia & prosperitas. res dulciores facit
& aduersas. Communiōe temperat le-
uiōresq; reddit. quia dū in tribulatione
amici consolatio ad iugitur. nec frangitur
animus nec cadere patitur. Tūc uere ai-
cas amatur; si nō pro se, sed pro deo
ametur. Qui uero pro se amicū diligit
insipienter eū amplectitur. Multū in terra
dimerisus ē. qui carnaliter homines mori-
turū plus diligit quā oportet. Qui est
in temperanter amicū. amat pro se magis
nō pro deo amat. Quātū ergo bonum
ē. qui pro deo fratrem diligit. tam per-
niciosum qui eū pro se ipso amplectitur.
Plerūq; diligit in alio homo quod odit
in se ut potest in infantibus. Amamus
eis quādam eorū ignauitā. & tamen odi-
mus quia ignaui eē. nolimus. Sic Lapi-
des equos & cetera. que licet diligimus. sed
tamen nolimus. hoc eē etiā si possemus.

DE FICTIS AMICITIS.

Quo p ad uerba frat. Iulenti patet
amicū. Nam in prosperitate incerta
ē amicitia. nescit utrum psona an felici-
tas diligatur. Sepe p simulationē ami-
citia colitur. ut qui nō potuit aperte

88
decipere decipiat fraudulenter. Tunc quod ma-
gis fit pro tanti iusticie que diuine contra-
rii quando decipit amicum aliqua aduisione
percussam. Quia in re et sibi occasione merce-
dis tollit et erga percussione proximi crudelis
existit. ueluti actum est inter lazarum ulcerosum
diuites qui superbum. Per aduersa igitur et prospe-
ra comprobatur. si utique uestra diligatur deus
proximus quod dum aduersa procedunt amicus
fraudulentus de tegitur. statim que despici-
que se diligere simulabat. Amicitia certa
nulla ut excludit. nullo tempore abolet. Vbi
cumque est se uerterit tempus illa firma est. Ra-
ri sunt qui usque in finem existant cari. Nam
multos acacitate. aut aduersitas temporis.
aut contentio quibusdam rationis auerit. Et se-
pe pro honore quorundam mutantur mores
quos ante coglutinatos caritate habuerunt.
postquam ad culmen honoris uenerunt in
eos habere despicunt.

Amicitia in ueris
Lex ueros amicos amicitia
ex beniuolentia oritur inter fidos be-
neficio aduigit. Non sunt fideles in amici-
tia quos munus non gratia copulat. Nam
cito deserunt nisi semper accipiant. Dilec-
tio enim que munere glutinat. eodem sus-
penso dissoluit. Illa uera est amicitia que
nichil querit ex rebus amicis nisi solam
beniuolentiam. scilicet ut gratis amet.

No.

amantē. Plecūq; amicitia. ex necessitate. ut
indigentia. nascit̄: ut quisq; quod deside-
rat. consequatur. Ille aut̄ ueracit̄ eā querit.
qui nichil egendo eam appetit. Nam illa ex
inopia breuis ē & fucata. ita pura atque
perpetua: **De maloz cōcordia: r.**

Amitia. ī reb; tantū bonis habēda ē.
Nam q; ea male utūt. nō sibi amici
sed inimici existunt. Concordiā bonoz
maloz cōtrariā ēē bonoz. Et sicut ob-
tandū est. ut boni pacē habeant in uicē.
sic optandū ut mali in uicē sint. discor-
des. Vnanimitatē quippe. maloz bonoz
ēē contrariā paulus. apostolus ad probat.
qui malos contra se diuidit. quos in eē
sua cōcordiā. **De cōcordia. r.** Inde & in lege
mare rubrū. hoc ē maloz omnium cōcor-
dia diuidit. ut electoz uia tendens ad
beatitudinē non īpediatur. Impedit at̄
iter bonoz. si mare hoc ē unitas nō di-
uidatur. iniquoz: **De correctioē**

Non debet uitia aliena **FRATERNALIA:**
corripere. qui ad huc uitiorum
contagionib; seruit. In probū ē eū an-
guere quā ī alio. quod ad huc reprehē-
dit in semet ipō. Qui ueracit̄ fraternam
uult. corripere & sanare in firmitatē.
talem se prestare fraternae utilitati &
studeat. ut eū quē corripere cupit.

89
humili corde ad moneat. et hoc faciens
ex cōpassione quasi cōmunis periculi.
ne forte & ipse subiciatur tēptationi. Sic
alii spirituales alieni peccati emēdati-
onē expectant ita propt̄ uī delinquē-
tibus deridendo. i sultant. & quantum in
ipis est. eos in sanabiles putant. nec de-
clinant eor ad cōpaciedī mīam. sed sup-
bientes detestant. atq; blasphemāt. Nō nū-
quā accidit. ut int̄ amicos aliqua redar-
gutiōis enutrita discordia. maiore po-
tētia caritatē parturiant. ut pote cū cor-
rigant ea que displicere in amico uide-
tur. Et hoc quidē primū. non sine
quadam tribulatiōe emulatiōis ad-
monitū suscipit. sed secretū post
modū grā agit. At cōtra multi pro
pauca lesione. uim caritatis rescindunt.
et ab amore dilectiōis se se perhenitico
retraunt. Pleriq; cōreptionē suā offi-
um caritatis existimant. plerique uō
hoc ip̄m quod ex caritate corripuit
ad i iurie contumeliā trahunt. Vnde
euenit. ut exco deteriores efficiantur.
per quo emēdari obediendo potuerūt.
Salubriter accipiūt iusti conuersi de su-
is excessib; arguūt. Supflua autē est
humilitas eor; qui se egisse accusant.
que non ad miserit. Qui uero sine

ad rogantia bona facta sua pronuntiant. p
tunc dubio nequaquam peccant. Et quorundam
excusatio peruersorum. qui dum pro suis fa
uoribus arguunt. uerba iustorum. procellura
declinando abiciunt. seruantes se diuino
iudicio. quo puniendi sunt duntaxat. dum tempo
raliter contempnunt. iudicari se ab hominibus.
Iniquis molesta est ueritas. et amara disci
plina iusticie. nec delectantur nisi plac
entia. proprie in becillitate. In iusticie fecu
ditate steriles ueritati. Ceteri ad contuendam lucem
et uocati ad tenebrarum. aspiciendum errorem.
Corda reproborum. lubrica sunt ad malle con
sentiendum. et fluxa ad bene conscientiam
durissima. Aprobatur Salomon. iustia emenda
tionem correptis. et scilicet obinationem ad moni
ti dicent. Docce iustum et festinabit accipere. De
steriles autem ait. Qui erudit deuisorem. ipse sibi
facit iniuriam. Non nullos et perauertent
tis homines. qui dum sibi amalo corrigi ne
gligunt. correctorum falsa criminatione det
tractent. et ad sui sceleris solatium uenerunt.
si uel fallum conpererint. quod ad in famia bo
norum obiciant. Sicut est illud salomonis. Bo
num in malum conuertit impius. et electus in
ponit maculam. Ut autem illi qui et suam
rennuunt uitam corrigere. et bonorum non de
sunt de tractare. Plerumque mali similes
sibi in malum defendunt. et pateocinio

suo prauor eōtra correctionē bonoz susci-
piunt. unde displicent emēdēt. aditiē-
tes i se aliena delicta. ut nō tantū de
suis malis. s; etiam et de alioz facinoribz
puniant. quozū peccata defendunt. :-

De oppositis ecclesie.

AR. In ecclesiasticis crucifigi mūdo per
mortificationē proprie carnis debet.
et ad disperationē ecclesiasticū ordinis. Si ex
dei uolūate puenert. nolent quā s; sed
humilis gubernandam suscipiat. Multis
intercipit sathanas fraudibz. eos qui uite
et sensus utilitate prestantes pre eō et pro
desse alijs nolunt. et dū eis regimē animi
sui imponit. renuū. cōsulciū arbitratel
oculā. quā de eligere. quā lucris animarū
insistere. Quod tamen decepti agunt. per
argumētū diaboli fallentis eos per spetiez
bonū. ut dū illos apastorali officio retrahit
ne qua quā proficiant qui eoz uerbis atq;
exemplis instrui poterant. Sā uiri nequa
quā occupationū seculariū curas appetūt.
sed occulto ordine sibi super impositas ge-
mūt. Et quā vis illas p meliore intētio-
nē fugiant. tamen p subditā mentē pō-
tant. Quas quidē summopere siliceat ui-
tare festinant. sed timētes occultā dispen-
sationē di suscipiūt quod fugiūt. excercēt
quod uitare noscētur. In crant eiz ad cor.

quibus consulit quid uelit occulta polūtata
de se seque subditos debent esse sum misor-
dinationibus cognoscentes. humiliant cer-
uicē cordis iugo diuine dispensationis.

DE IN DIGNIS PREPOSITIS:

Non sunt promouendi ad regimē ec-
clesie qui ad hunc uitij subiacent.
Hinc est quod preceptū est dauid nō edi-
ficare inuibile templū quia languit uis
uir bellis frequētia est. Qua figura alii
spiritualiter ad monent. qui ad hunc cor-
ruptioni sunt dediti. ne tēplū edificet.
hoc est ecclesia docere nō presumant. Nō
debet honoris ducatum suscipere qui nec
in subiectos transire uult. melioris pre-
sente. Neque est ad hoc proficiat.
ut subditos culpā corrigat et ipse uitij
seruiat. Qui regimē sacerdotij con tend-
it ad petere. ante in se discutiat si illa
honoris sit congrua. Quod si nō discrepat
humilitas ad id quod uocat accedat. Re-
atum quippe culpę geminat. si quis
cū culpa ad sacerdotale culmen ad spir-
at. Vni cuique casus tanto maioris est
eximinis. quanto priusq; cadit. et ma-
ioris erat uirtutis. precedentis. nāq;
magnitudo uirtutis crescit ad cumulum
sequentium delictorum. Pleriq; sacerdo-
tes. sue magis utilitatis causa. quam

gregis preesse desiderant. nec ut profint
 presules fieri cupiant. sed magis ut di-
 culter fiant et honorent. Suscipiunt et
 sublimant culmen non pro pastorali regi-
 mine sed pro solis honoris ambitione.
 atque abiecto opere dignitatis solam no-
 minis adperunt dignitate. Quia mali sac-
 erdotes de ignorantibus non fiant. tam igno-
 rantes adde ipso pro prophetam testante
 principes exciterunt sed non cognouit. sed
 hic nescire dei reprobare est nam deus om-
 nia nouit.

De indoctis presbyteris:

Sicut inquit et peccatores mini-
 sterium sacerdotale adsequi prohi-
 betur. ita qui indocti et imperiti a tali
 officio recedunt. Illi ex exemplis suis ui-
 ta bonam corrumpunt. sui sua ignorantia in-
 quos corrigere nesciunt. Quid eis docere
 poterunt quod ipsi non didicerunt. Desinat
 locum docendi suscipere qui nescit docere. Ig-
 norantia quippe presulum uite non congruit
 secretorum. Ceterum eis si cetero ducatu prebe-
 at. ambigat. queam cadat. Sacerdotes indo-
 ctos per eorum prophetam ita dominus improbat.
 Ipsi inquit pastores ignorauerunt intelli-
 gentiam. Et iterum. Speculatores cecorum id
 est imperiti episcopi. Nescierunt inquit
 uniuersi canes muti non ualentes latra-
 re. hoc est plebes comulas inuidentes resi-

stendo malis p uerbu doctrine defendere.

De doctrina & exemplis principu:-

Tam doctrina qua uita clare debet
ecclesiasticus doctor. Nam doctrina
sine uita ad rogante reddit. Vita sine doc-
trina in uale facit. Sacerdotis predi-
catis operibus confirmada e ita ut qd docet
uerebo in seruat exemplo. Vera e cum illa
doctrina qua uinedi sequitur forma.
Nam nichil turpius e qua si bonu qd
quisq sermone predicat. ex parte operis
negligat. Tunc eis pdicatio ualiter pro-
ferretur: quando efficaciter adimpletur. Un-
quisq doctor et bone actionis & bone pa-
ctiohis habere debet studiu. Nam
alteru sine altero na facit pcuru.
Sed pcedit iustus bene agere: et se-
quenti possit bene docere. Sicut i ni-
mis mace metallu & figura & padius
inquiretur. ita i omi doctore ecclesiasti-
co. quid sequatur quid doceat. que no-
minal i quireda e. Per qualitate
igit metalli doctrina p ferri a mi-
licudo patris p pondus h ualitat d
signatur. Qui ergo ab his tribus discre-
pauerit. non metallu sed terra erit.

De his qui bene docent & male uiuunt:-
Interdum doctoris uicio. etiam ipa
uerax doctrina. ualescit. & qui no

vivit sicut docet: ipsam quam predi-
 cat veritate conceptibile facit. Arcus
 procerus lingua magistro docetium
 bene: qui ventum male. Et ideo quasi
 ex prolo arcus sagittam emittit: dū
 sua prava vita prope linguam suam
 non confodit. Qui bene docet et ma-
 le vivit: tamquam esaut cymbalum so-
 num factum alyis. ipse tamen sibi manet
 in sensu. Qui bene docet et male
 vivit: quod docet bene: ut alyis profi-
 cit: quod v̄ male vivit: se ipsam occidit.
 Sicut sacerdos qui si digne se agit: ut
 sacerdos decet ministeria et et ipsi
 se alyis utile ē. Indigne aut vivit:
 alyis quidem: utilis ē sed proedo: se aut in-
 terficet prave consueto. Ac p̄ hoc ad in-
 illo merentem ē proprium ē et. q̄ vero vivit
 in eo sacrum mysterium: sine vita alienum est.
 Quod bene docet et male vivit: videt
 aut cereus alyis dū bonum exponit: lucē p̄-
 stare. se vero i malis suis consumere at-
 q̄ extinguere. Qui bene docet et male vi-
 vet: ut alyis bonum malo coniungit. Lucē
 tenebris p̄miscere. se vero i malis suis
 consumere atq̄ extinguere. Qui vero benē
 docet et male vivit: videtur bonum
 malo coniungere et veritate mendatio
 mutare: ut

Horf

De exemplis pravorum sacerdotum.
Epe. per quos iusticia docet. p ipsos
peccati moribz in repta. et mores ad
plebes pertranst. scilicet ut du mala do-
cent. vel du faciunt prava. Pleriqz sacer-
dotis & clerici prave uiuētēs. forma ce-
teris in malū existūt. qui in bonis exem-
plum ee debuerūt. Hijs eiz quoscūqz ex-
plo male conuersationis sue pdūt. de illis
rationē sine dubio reddituri sūt. Ex ca-
nallum ppositoꝝ exemplo. plerūqz fit
uita deterior subditoꝝ. Et plebis meri-
to fiūt tales sacerdotes. qui exemplo
deteriori. p̄m destruunt. nō edificat.
Ex merito eiz plebis. nōn nūquā. epi
deprauant. q̄t̄n̄is proclutus corru-
ant qui secūtur. Capite languente ce-
tera corporis membra inficiunt. Vnde
scriptū ē. Omne caput languidū. &
ome cor merens. a planta pedis usque
ad uerticē nō ē ī eo sanitas. Caput eiz
languidū doct̄r̄ ē. dicit̄ peccatus. Cui⁹
malū ad corpus p̄m̄ d̄. p̄m̄ eo ut̄ pec-
cantes. ut prave loquent̄. p̄m̄ ser lang-
uor. ad plebes subiectas transt. Dete-
riores sunt. qui siue doctrinīs seu exē-
plis uitā mores. que bonoꝝ corrūpūt.
his qui substantias alioꝝ predia q̄ duri-
piunt. Hijs eiz ea que extra nos sed

tam que nra sūt auferūt. Corruptores ū
 morū ppe nos ipsos decipiūt: qm diuitie
 hominū mores eoz sūt. Multum ergo di-
 stant dāpna morū adāpnis tēporaliū
 rez. du ista extra nos sūt mores uero
 in nobis. **De ppositis cardinalib: -**

Providentia plerūq; diuini consci-
 lii ordinant pposita modana rex-
 teriora sectantes ut dū tēporalib; reb; se-
 totos impendūt spirituale studiu; uitaz
 cōceptationis exerceant. Quā dura ē qui-
 ete uiuere uolentū sarcina curarū epis-
 copaliū. Prouide sepe deus curis dedi-
 tos secularib; ad susceptionē regiminis
 extollit: ut dū hī exteriora sine tedio p-
 curant; spirituales res interiorib; sine
 ppe mēto rerū terrenalū desuānt. De
 ergo ordine accusant; a quo instituitur.
 qui episcopos cōdepnant. dū mēns spi-
 ritualia sed magis terrena sectantur. Ex
 diuini et eiz tabernaculi dispositione;
 atq; uias mūdi ferēdas & turbines.
 quos dī inuānt episcopos secularib; curis
 assistentes ut hī qui in teris. supra
 desiderant nullo terreno obistente ne-
 gotio liberius hoc quod amant intēdat.
 Non ē itaq; iudicandus a plebe rector in
 ordinatis maior dum magis nouerit
 populū suū fuisse meriti peruersi regi-

amen suscepisse pontificis. Nam qui meri-
tus plebium disponit adeo iusta rectorum. ex-
plo dauid peccantis ad comparatione princi-
pura. Qui ex merito plebium. preuaricant.
sententia dampnant. cha filij nos qui suorum
prepositorum culpas in publico pdant. ne
cha. qui. patris. pudenda non operuit. sed
deridenda monstravit. Habent sem me-
ritum. et iaphet. qui. venientem operuit. et
patrem suum excelsisse cognoscit. si tam
patrum facta non diligant. sed tantum illi
operiant. nec imitentur. Nam sunt qui
oppositos suos puerse iudicant. dum terre-
nis studiis eos plus uiderint esse intentos
si uel patrum tam ipsi. a spiritualibus cog-
tauerint. Recte ergo ad iudican-
di sunt. Exemplum dnm q per se uidentes
colubas et numularios meos pro eo
ut flagello. et proiecit. atq. idel etia
sic dicit psalmista. Deus stetit in synago-
ga. deorum in medio. ut deos discernit.
Quod si a fide exorbita uerit. res. et. tunc
erit arguendus a sub. ut. Propter
uero. rebus tolerandis. magis qui disti-
gendus a plebe. **De inacidis doctoribus.**

In acidis doctores per rabiam furo-
ris discipline. modum ad inmanita-
tem crudelitatis conuertit. et unde eme-
dare subditos. poterant. inde. potius

uulnerant. Ideo sine mensura ulciscuntur culpas. ~~Et~~ sicut iracundus. quia cor eius dispersum in recessibus curis. non colligitur in amore unitatis. Mens est soluta in diuersis catena caritatis non adstringitur. sed male laxata ad omnem occasionem mouetur: **DE SUPBIS DOCTORIB:**

Bonus rector est qui in humilitate seruat disciplinam: et per disciplinam non crescit superbia. Elati autem pastores plebes tyrannice premunt non regunt. quia non dei sed suam gloriam a subditis exigunt. Multi sunt qui in uerbo doctrine non humiles sed arrogantes existunt. quia ipsa ecclesia predicant non studio correctionis sed uitio elationis ad nutum. Multi sunt qui non ex consulto edificandi. sed ex timore superbiendi docent. nec ut proficiat sapientes sunt sed ut sapientes uideant. Docere student. Exumatio praua ad rogantium sacerdotum. per quam imitantur sancti rigore discipline et sequuntur negligunt caritatis affectione. Videre uolunt rigidi seueritate. et formam humilitatis prestare nequeunt. ut magis terribiles quam mites aspiciantur. Superbi doctores uulnerare potius quam emendare nouerunt. salomone testante. In ore stulti uirga superbie: quia in crepando rigide feriunt. et

cōpati humilitē nesciūt. Bene alieni per
tato vitanda vitia suscipit: qui hoc ex
cordis dilectione & humili conscientia
facit: Ceterū q̄ delinquētē supbo ut odio
suo animo corripit: non emendat sed per
vult. Quid q̄d eū protulit ut i gignatur ani
mus protulerit: obiurgantis furor est: non
dilectio corrigentis.

De humilitate prepositorum:

Qui regimē talē exa disciplina subdi
torū prestare se debet. ut nō solum aucto
ritate sed etiam humilitate clarescat. Sꝫ
tamen ita sit in eo auctus humilitatis
ne dissoluat vltia subditorū atq; ita au
toritas ad exitū potestatis ne peccata
cordis seueritas existat in modestatione.
Hec ē i dei sacerdotib; uera discretio. Qu
nec p̄ libertatē supbi. nec p̄ humilitatē im
mū aut: Sic ē qd̄ factū eū multa cōstantia
redaquerūt etiam p̄cipiū vltia in quib;
eū: si ma eēt humilitas loco tamen
cessario libere transgressores iusticie
crepabant. Aliquando etiam subditis
p̄ter eū animo humiliore. qm̄ facta
subditorū iudicant anob; nra uero deus
iudicat: Cognoscat episcopus. seruū se eē
plebi non dñs. Verū hoc caritas non
cōditio exigit.

De doctrine discretioe:

Non omnibus una eadēq; doctrina

est ad

est ad hibenda: sed pro qualitate morum
 diversa exortatio erit doctorum. Nam
 quosdam increpatio dura. quosdam vero
 exortatio corripit blanda. Sicut periti
 medici ad varios corporis morbos diu-
 so medicamine seruiunt: ut iuxta u-
 ulnerum uarietates medicina diuisa sit.
 Sic et doctores ceteris singulis quibusque co-
 gruum doctrine remedium adhibent.
 et quic cuique oporteat pro etate pro se-
 xu. ac professione adnuntiant. Non om-
 nibus ea que sunt clausa. aperienda sunt.
 Multi sunt enim qui capere non possunt.
 quibus si indiscrete manifestentur: statim
 aut detrahunt aut negligunt: Prima
 quippe prudentie uirtus est. eam quam
 admodum oporteat. existimare. pro-
 priis populis seu carnalibus plana atque
 communia. non summa atque ardua predica-
 da sunt. ut in mensitate doctrine opprim-
 antur potius quam erudiantur. Unde et
 paulus apostolus ait. Non potui uobis
 loqui quasi spiritualibus: sed quasi carna-
 libus: et inquam paruum in christo lac uobis
 potum sedis non escam. Carnalibus quippe
 animis nec alta nimis de celestibus: nec
 terrena conuenit predicare. sed mediocri-
 ter: Ut imitia eorum mores que desiderant
 edoceri. Coruus dum suos pullos uiderit

albi coloris nullis eos cibis aliter sed tantū
de ad tendit donec patet colore nigres-
cat. & sic illos frequētī cibo reficiat. Ita
ecclē doctor strenuus nisi eos quos docet
uiderit ad suā similitudinē penitētiē cō-
fessione nigrescere. et nitore seculari
de posito lamētatiōis habitū de peccati
recordatiōe induere. ut pote ad huc ex-
terioribz hoc ē carnalibz non aperit intel-
ligentiē spirituali pro fūdiōra historia ne
dū audita non capiūt. prius incipiant
cōtempnere quā uenerari mandata cele-
stia. Aliter est agendū erga nos eos qui
nrō cōmuniū regimīni si offendunt.
atq; alit cū his q nobis non sūt cōmissi.
Qui si iusti sūt uenerari sūt. sed de-
linquūt. pro sola caritate ut locis
corripiedi sūt. nō tam cū seueritate sūt
hy qui nob regendi cōmissi sūt. Prius
docendi sūt se iores plebis. ut p eos in-
fra positi. facillius doceant. Vñ & aptus.
Hec ī quid cōmēda fidelibz hominibz q
idonei sūt & alios docere. In gentium
boni doctoris ē incipiētē a laudibz eoz
quos salubrit ob iurgat & corrigere cu-
pit. sic apti ad corinthios facit. quos a-
laudibz i choat. & increpationibz probat.
sed erant apud corinthios. qui & laud
et i crepatione digni essent. Ille uero

Indiscretis qui sic utraq; omnibus loquuntur
ut omnium utraq; convenire videntur.

DE SILENTIO DOCTORUM

Pro malo merito plebis aufertur doc-
trina p̄dicationis. pro bono merito
audientis: tribuitur sermo doctori. In po-
testate divina consistit: cui vellet deus do-
ctrine uerbum dare ut cui auferre & hoc
aut p̄ producens: aut p̄ audientis fit i-
merito. ut nō pro culpa plebis auferat-
ur sermo doctoris. modo uero p̄ utilibus
meritis tribuat. Nam & bonus docet
bonū: et malus malum. & bonus malus.
& malus bonū: Quod tamen fit iuxta
meritū populorū non omnia cōgruunt
dōctrinē secundū salomonis sentē-
tiā dicens. Tempus tacendi & tempus lo-
quendi. Nō quidē p̄ timorē: s; p̄ discreto-
nē. Propter malorū incōceptibile iniquita-
tem: non nūquā oportet electos adoctri-
nā cessare. Interdū doctores eade calore
caritatis ardentes cōticescunt adocēdo.
quā nō ē qui audiat. testante propheta.
Cluatae austeri clause sūt & nō ē q̄ ape-
riat. Qui docēdi accipit officium interdū
ad tempus facta proximi taceat: que
statim corrigēda nequaquā exultat.
Nam si corrigere potest & dissimulat.
uerū ē quod cōsensū erroris alieni ha-

104

96

beat. Pleriq; sc̄i doctores p̄ mali pertinaciā
qua iniquos emendare nequeunt. His
tacere disponunt / s; calore sp̄s quo agū-
tur ferre nō sustinente: in increpationē
p̄siliunt impiorū. **De prebenda sa-
cerdotali p̄tione i plebe:**

Quia dicitur forma cōmissa ē m-
ulti subeunt periculi si cōtradi-
centib; ueritati resistere noluerint. dū
p̄pheta doctoreē ecclie instruit ad sum-
mū usq; iudicij p̄uenire cū dicit. Sup
montē excelsū ascende tu q̄ euāgelicas
syon. scilicet ut ita p̄minere meri-
to / sic q̄ gradu. Et ne forte debeat doctō
timore restringi addit. Exalta i forti-
tudine uocis suā / q̄ noli timere. Vnde
q̄ ieremie ita dñi uis: Accinge lumbos
tuos et exurge. loquere ad eos nō co-
mides a facie eorū. nec eū timere te
faciam uultū eorū. Vnde q̄ apparet q̄
non timere: dei donū ē: Qui p̄sonas
potentis accipit q̄ ueritatē loqui p̄ue-
scit. graui muctat culpe sentētia. M-
ulti eū sacerdotes metu potestatis uerita-
tem occultant. q̄ abono ope ut a iusti-
cie p̄dicatione rei alicui formidine
aut potestate terrente auertūt. Sed hea
p̄ dolor inde metuūt / quia ut amore re-
rū seculariū i pheratur. ut quia aliq;

facinorosi operibus confunduntur. Multi presules
 ecclesiarum. timores ne amicitiam perdant. et
 molestiam odiorum incurvant: peccantes
 non arguunt. et corrumpere pauperum op-
 pressores uerentur. Nec pertimescunt de
 ueritate reddere rationem pro eo quod con-
 cesserunt de plebibus sibi commissis. Quanto
 a potentibus pauperes opprimunt: ad erri-
 pientes eos. boni sacerdotes protectionis auxi-
 lium ferunt. Nec uerentur eorum quam inimi-
 ciarum molestias: sed oppressores pauperum
 palam arguunt: increpant excommunicant.
 minusque metuent eorum nocendi insidias:
 etiam si nocere ualeant. Pastor enim bonus
 uiam suam ponit pro ouibus suis. Sicut
 prouidet pastor contra bestias oues custodire
 solet: ita et dei sacerdos super gregem christi sol-
 licitus esse debet. ne inimicus uastet. ne per-
 secutor infestet. ne potentiores. cuiusque
 cupiditas uitam pauperum inquietet. Pr-
 aui autem pastores non habent curam de
 ouibus. sed sic legitur in euangelio de mer-
 cenariis uident. lupum uenientem et fu-
 giunt. Tunc enim fugiunt. quando potentibus
 tacent et malis resistere metuant.

DE DISCIPLINA SACERDOTVM QVIBVSQVE DELIQUIT: -

Sacerdotes populorum iniquitate dap-
 nant. si eos aut ignorantem non ex-
 erudiant. aut peccantes non arguant

cestante dño. ad propheta. Speculatore
te dedit domui israel si nō fueris locut⁹
ut se custodiat impius a iustitia ille
in iniquitate sua moriet⁹ sanguinē uero
ei⁹ de manu tua regram. Sicut eiz heli
sacerdos p filioꝝ iniquitate dāpnatus
ē & licet eos delinquentes ad monuit.
sed tñ nō ut oportebat redarguit. Sa-
cerdotes exquirere debent peccata popul-
orū / & sagaci sollicitudine unū quē
que probare. Juxta testimoniū dñi ad
hyeremiā loquētis. Probatorum inq̄ d-
di te populo meo robustū & scies & pro-
babis uias eoz: Sacerdotes studio cor-
rigendi facta p scrutari debent subiec-
toꝝ: ut emendatos lucrū facere poss-
int. Sic autē peccatore cōuenit argui
ita iustū nō exulcerari. Sacerdotes cu-
ram debent habere de his q̄ pereunt.
ut eoz redargutione. aut corriguntur
a peccatis. aut si incorripibiles existunt ab
ecclesia separent. Atrociter arguuntur q̄
decipiendo peccantes nō solū q̄ non argu-
unt pro peccato sed etiam ad alant⁹ deci-
piunt. Dicēte propheta. Et erunt q̄ beati-
ficant populū istum seducentes. & q̄ beati-
ficant precipitati. Atrocit⁹ uerū arguunt⁹
q̄ peccantē nō recipiūt: sed despiciūt. et
spernūt. nec alterius delictū tāquam

proprium i gemitu. De talibz p esaiã dñi cõ-
 pñãt. dicit: qui dicit: recede a me: nõ ad-
 spinget mehi quia i mundus es. Isti sum-
 ut erit i futuro meo ignis ardet tota die:
 Unde e quãdã aplõ omnibz oñã factõ e non
 imitatioẽ eroul. s; cõpassõis misatioẽ. Scilicet
 ut ita uicia aliena flectet. quẽ ad modũ
 si tali q; ipse implicaret errore. Boni pastores
 populi debent delicta deflere. et totos se
 pleribz tradere imitantes. In eueniã pp-
 hetã dicentem. Quis dabit capiti meo aq-
 uã q; oculis meis fontem lacrimarũ: &
 plorabo die ac nocte in interfectos populi
 mei. Tamquã propria igr delicta plebis
 peccã sacerdos. flere debet. sed affectu cõ-
 panendi nõ actione. cõmitti. Non nulli pre-
 sules gregis quosdam p peccõ acõiunione et-
 cium ut peniteant. sed quali sorte utuo-
 re debeant ad meliũ exortando non uisitant.
 Quibz cõgrue increpans sermo diuini cõmi-
 natur. Pastores q; pascitis populũ meum.
 uos dispulisti gregẽ meũ eiecistis et nõ ui-
 sitastis eum. Ecce ego uisitabo sup uos ma-
 licia studioꝝ uestroꝝ. Bonoz studia sac-
 dotũ multa diligẽtia. etiam parua ple-
 bium facta pquirũt. ut dũ i minimis b-
 dictozũ peccãt. se acerimos prestant. maio-
 res malos cautos sibi subditosq; ac sollici-
 tos faciant. Sicut medici morbos immi-

nentes circumdolos suscipiunt, futuros uero
ne irrepant, medicine obiectu quadam pre-
sencia ante cedunt. Ita & doctores boni sic
ea que mala acta sunt reserant, ut ea que
admitti possunt, ne peccent. Docentur sic
currense preueniunt. Qui blando uerbo
castigat non corrigit, acruus necesse est ar-
guatur. Et dolere eis abscondenda sunt, que
leniter sanari non possunt. Qui ad inon
secretim corrigit de peccato negligit, palam
et arguendus est ut uulnus quod occulte
sanari nescit, manifeste debeat emen-
dari. Manifesta peccata non sunt occulta,
correctione purganda, palam eis sunt ar-
guendi que palam nocent. Et dum aperta
oburgatione sanantur, hi qui eos imitando
deliquerant corrigantur. Dum unum cor-
ripit plurimi emendantur. Necesse est eis ut
pro multorum saluatione unum condemnetur quia
na pro unius licentia multa periclitentur. Ita
& delinquenti summo est proferendus, sicut
ei qui corrigit expostulat salutem. Quod si opus
est super aliquam medicamentum salutem uer-
borum increpationis aspergere lenitatem tam
corde opus est retinere. Docentes namque
duri fuerunt increpationibus subditos, qui
tamen acacitate eorum quos corripuerunt non
recedunt. Sepe etiam censura arroganti-
bus uidetur esse superbia et quod a nobis pre-

99
fit / crudeliter fieri putat / a peccatis. Et quia
non discernunt recto oculo quod a nobis recto
fit animo. Notandum est ab omni pontifice
vehementer ut tanto cautius erga commis-
sos agat quantum durius a christo iudicari for-
midat. Nam sicut scriptum est in qua me-
sura mensi fueritis in ipsa remetiet vobis
Cotidie namque homines delinquimus et in
multis erroribus labimur. Qui etiam in nostris
delictis demerentes sumus in alieno peccato
rigore tenere nequaquam debemus. Mul-
ti aliorum vitia cernunt / sua non capiunt. Et
cum ipsi maximis criminibus obnoxii tene-
antur / minus peccata fratribus non dimittunt.
Ipocrite trabem in oculo suo consistentem
non sentiunt / et herentem festucam in oculo fra-
tris intendunt facile reprehendimus vitia
aliena quam nostra. Nam sepe que peccata
in aliis iudicamus / in nobis nocentia esse minus
sentimus. Et quod in aliis reprehendimus / in
re ipsi non exubescimus. Facilius vitia
unius cuiusque quam virtutes intedimus. nec
quid boni quisque gesserit agnoscere. sed quod
mali egerit persequimur.

DE LIBERTATE:

Prope peccatum primi hominis hu-
mano generi pene diuinitus illa-
ta est seruitus ita ut quibus aspici non
in congrua libertate. in his misericorditer

irroget suavitē. Et licet p peccatū huma-
ne originis: tamen equus deus ita discre-
uit hominibz vitam alios suos constitu-
ens alios dominos (ut licētiam male agen-
di paoq: potestate dominantū restrin-
gantur. Nam si omnes sine metu fu-
issent. quis eēt q animal quē pā cohiberet.
Et inde ingentibz reges principes qz elec-
ti sūt ut terrore suo populos amalo co-
hercerent. atqz ad recte uiuendū legibz
sub decerent. Quantū attinet ad rationē non
est psonarū acceptio apud dñm qui nū-
dit elegit ignobilia et cōtēptibilia & que
non sūt. ut ea que sunt destrueret. ne
gloriaretur omni caro: hoc ē carnalis potē-
tia corā illo. Vnus eiz dñs equalit̄ & do-
minis fert cōsultū & seruīs. Melior est
subiecta seruitus qua elata libertas. Mu-
lti eiz inueniuntur dō liberi seruiētes.
sub dominis constituti flagitiosis. Qui
& si subiecti sūt illis corpore. plati tam
sunt mente: **DE PRELATIS: -**

Quod si iustus aut omni potestate secu-
lari exuitur. aut si aliqua cogit
nō sub illa curuat. ut supbus timeat.
sed eā sibi subicit. ut humilior inotes-
testat. Probat aut hoc apostolico exē-
plo. qui datā sibi potestātē etiam nec
ad hoc usus ē qd̄ decebat. sed dū pos-

sit. uti licita abnuat. test que ut parvulum
 in medio eorum quibus preerat ostendit. Qui
 in ad petendis honoribus seculi aut prosperitatibus
 mundi instanti desudat labore: & hic in
 futuro iacuit in uenitue aequie. Tanto
 q. facer. sors. nisi peccatorum grauat. quanto
 abonit operibus alienus. Qui q. quisq.
 amplius secularis honoris dignitate subli
 mat. tanto grauius curarum ponderibus ad
 grauat. Eis que magis mente & cogitati
 one subicit quibus sublimatis gradu pro
 nitue. Nam q. q. dam patrum aut. omne
 quod sub eminent plus meroribus afficit
 quam honoribus gaudet. Quanto quisq.
 curis mundi maioribus occupat. tanto fa
 llioribus uitis p. mit. Si eis uix ualet pec
 cata. aut deuitare quietus. quanto ma
 gis occupatione seculari de uictus. Non
 statim uale. e. omne potestatis i. signe.
 Sed tunc uere e. uale. si bene geratur.
 Tunc aut. bene gerit. quando subiectus
 prodest. quibus terreno honore p. fertur.
 Potestas bona e. quando adeo data est.
 ut malum timore coerceat. non ut cer
 nere. malum. spiritus. Nichil aut. peius
 qua. p. potestate peccandi libertate habe
 re. nichil que i. felicia. male agendi feli
 citate. Qui intra seculum bene tempora
 luter imperat. sine fine i. perpetuis re

grati et d. gloria seculi huius ad eternam
transmeat gloriam. Qui uero prave re-
gniū exercent. post uentis fulgentem &
lumina lapilloz nudi & nudi ad in-
ferna torquēdi descendunt. Reges ar-
te agendo uocati sūt. Et ideo sic recte fa-
ciendo regis nomen tenetur ita peccā-
do amittitur. Nam & uiros sūtōs pro iud
reges uocari i sacris eloquijs. eo quod rec-
te agant. sensusq; proprios bene regant.
et motus resistentes sibi rationali discre-
tione componant. Recte ḡ illi reges uocā-
tur. qui tā semetipfos quā subiectos ben-
regendo modifi care nouerūt. Quidam
ipis nomen regiminis ad in inuitatē
transuertūt crudelitatis. dū que ad ul-
men potestatis uenerint in apostasiam.
cōfessim labuntur. Tanto q; se in mo-
cordis extollunt: ut cūctos subditos in
sui cōparatione despiciant. Eos qbus
pre ee cōtigit. nō agnoscent quib; cog-
rue p ecclesiaste dr. Duce te cōstitue
noli extolli dū mūdi reges subleu-
res se ceteris sentiant impetales tamen
se ee agnoscant. Nec regis gloriā q
in seculo sublimantur aspiciant. sed opus
quod secū ad inferos deportent inten-
dant. Si ergo carebūt huius tēporis glā.
illa agant. que post finem sine fine r